
 

平成３０年３月１日 

長町南小学校 学校支援地域本部 

＜連絡先＞長町南小学校 ０２２-２４７-３３３５ 

みなみのわ専用 

Mail：  

 

 

小学校卒業の保護者さまへ 

新年度アシスト活動の紹介と人材バンク登録の 

 

 

 

 

 

 

間もなくお子様の卒業を迎える皆さまへ、ひと足早くお祝い申し上げます。 

新生活が始まることで気忙しい時期とは存じますが、落ち着いた頃、ゆとりができた頃、お子様

の後輩である南っ子たちの笑顔を見に来ませんか？ 

ご存知の通り、『みなみのわ』は、学校・保護者・地域の協力で南っ子の学習環境を豊かにし

たいという思いで活動を行っています。この活動は、多くの皆様が少しの時間を子供たちに寄り添

い見守ることから始まります。児童たちの学習や気付きの場がより楽しく充実したものになるよう

に、卒業後も地域の一員としてほんの少しの時間を私たちと一緒に活動しましょう。 

 裏面に活動内容を簡単に紹介します。この活動は、多くの方に人材バンク登録していただくこと

で、スムーズにアシスト環境を整えることが出来ます。 是非ともご検討ください。 

興味ある活動について詳しい内容をお聞きになりたい方は、いつでもお問い合わせください。 

 

 

 

  活動内容  長町南小学校児童の学習活動にかかわる支援及び見守り等 

（概要については裏面をご覧ください。） 

   ＊アシストの日時･対象学年･詳細等は登録いただいた方へ、実施ごとにご案内します。 

    その都度、ご都合に合わせてアシスト参加をご検討いただけます。 

  登録期間  随時受け付け 

  その他 （１）活動内で知り得た個人情報については、口外・流出のないようにお願いします。 

（２）活動中の万一の事故や負傷等については，仙台市「特色ある教育活動の保険」が 

適用されます。 

（３）本活動は、ボランティアため報酬はありません。 

 

 

 

みなみのわ 

 案内板 NO.１３ 



 

 

みなみのわ 平成 30 年度アシスト内容 
 

※下記の活動は今年度の内容をもとにしています。新年度の活動方針により、活動の有無や

内容および時期は変更になる場合があります。 

 

 

 

ご協力いただける方は、別紙「みなみのわ 人材バンク 登録申込書」に記入の上、学校へご提

出いただくか、メール（表面上記）でお知らせください。電話での問い合わせもお受けします。 

 

No アシスト内容 No アシスト内容 

 

1 

 

業間見守り(黄色チーフを配布) 

休み時間の校庭外回りや正門・南門辺り

の見守り。死角になる校舎裏や遊具の周辺

等も気配りあると助かります。 

 

7 

プール見守り･･･低学年 （６～８月） 

主にプールサイドでの見守りです。 

 

2 

 

放課後見守り(黄色チーフを配布) 

  放課後校庭開放での見守り。 

下校通学路やその近辺の路地見守り(散

歩や買い物ついでの巡回)近辺の見守り。 

 

8 

５年生スチューデントシティ補助･･･９月 

体験プラザ(アエル)での体験学習補助。

担当ブースに入って補助します。例年２０

名以上を必要とします。 

 

3 

 

スポーツテスト補助･･･６月 

ソフトボール投げや反復横跳び等の計

測補助。声掛けや励ましも子供たちの頑張

りになります。 

 

9 

 

５,６年生家庭科学習補助 

 裁縫･ミシン･調理実習等の作業補助と

声掛けです。 

 

4 

 

学校花壇環境整備補助･･･６月・１０月 

プランターの用土準備や児童による花

苗植え付けの作業補助を行います。 

時には校舎周りの草取り等。 

 

10 

学芸会作業補助･･･９～１０月 

衣装･道具作りや着付け･着替え補助等

発表内容や依頼により様々です。 

 

5 

 

校外学習引率補助･･･全学年 

校外学習の移動時や活動時の安全確保や見

守りを行います。 

 

 

11 

 

賞状等の浄書 

  陸上記録会や書きぞめ等の賞状に名前

や種目等を書き入れます。 

書道経験のある方。 

 

6 

ひまわり学級学習補助・見守り 

  教室や体育館での補助。 

プールサイドでの声掛けや見守りです。 

 

12 

プチアシスト 

活動や時期に限定せず，とりあえず登録

してみよう！！ 

各活動の人数不足や上記登録以外の活

動依頼の際に呼びかけします。 



 

 

みなみのわ 人材バンク登録申込書 

 

     人材バンクに登録します。 

                           ※希望する番号に○を付けてください。（複数可） 

 

 

            ふりがな 

            氏 名                            

 

 

          児童氏名   年   組               

 

                              年   組               

 

                              年   組               

 

 

            住 所  〒   －       

 

                   仙台市太白区                            

 

 

        ・依頼時の連絡方法（記入できる欄だけご記入ください。） 

 

           電話番号            携帯電話番号             

 

            ＦＡＸ番号           E-mail                  

1 業間見守り 7 プール見守り･･･低学年 （6～8月） 

2 放課後見守り 8 ５年生スチューデントシティ補助･･･9月 

3 スポーツテスト補助･･･6月 9 ５,６年生家庭科学習補助 

4 学校花壇環境整備補助･･･6月・10月 10 学芸会作業補助･･･9～10月 

5 校外学習引率補助･･･全学年 11 賞状等の浄書 

6 ひまわり学級学習補助・見守り 12 プチアシスト 


